[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
Av. General Justo nº 160
Rio de Janeiro – RJ – CEP 20021-130
Tel: (21) 2101-6234 / Fax: (21) 2101-6345 / e-mail: protocolo.decea@fab.mil.br
Ofício nº 2/DPLN7/8745
Protocolo COMAER nº 78766.01665/2017-89
Rio de Janeiro, 25 de dezembro de 2017.
Ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Subdepartamento de Operações
Departamento de Controle do Espaço Aéreo (DECEA)
Av. General Justo nº 160 – Rio de Janeiro – RJ
CEP: 20021-130
Assunto: Informações ligadas à Aeronave(s) Militar(es) Remotamente Pilotada(s) (RPA).
Excelentíssimo Senhor Chefe,
1.            Ao cumprimentar Vossa Excelência, passo a tratar do assunto referente ao acesso ao espaço aéreo brasileiro por aeronaves militares remotamente pilotadas (RPA Militares).
2.            Conforme previsto na AIC N 23/18, Norma que trata do acesso ao espaço aéreo por RPA ligadas aos Órgãos de Governo, na NOTA 1 do item 4.6, as aeronaves militares, pilotadas de forma remota, não serão cadastradas no Sistema da ANAC (SISANT), uma vez que aquela Agência trata das aeronaves civis, devendo ser cadastradas diretamente no Sistema SARPAS, sendo para tanto previsto o envio de um documento formal, em forma de Ofício, objetivando substituir o SISANT.
3.           Como é do conhecimento de Vossa Excelência, o SISANT, além de cadastrar a aeronave, também declara a aptidão do Operador ou Piloto Remoto.
4.           Dessa forma, a fim de substituir as informações do SISANT, cumprindo o estabelecido para aeronaves militares remotamente pilotadas, seguem abaixo as informações necessárias ao cadastro das aeronaves e dos pilotos no Sistema do DECEA:
a) Aeronave(s) Militar(es) Remotamente Pilotada(s) pertencentes à esta Unidade:
	Fabricante
	Modelo
	Número de Série
	Peso Máximo de Decolagem (PMD)

	Nome do Fabricante
	Modelo da Aeronave
	P898763FH9
	2 Kg

	Nome do Fabricante
	Modelo da Aeronave
	H78532SDJ98
	1,2 Kg

b) Equipe RPAS reconhecida por esta Unidade:
	Função
	Posto/Grad
	Nome Completo
	CPF

	Piloto
	Maj
	Fulano Santos de Tal
	345.123.567-98

	Piloto
	1º Sgt
	Beltrano da Silva
	123.456.789-00

	Observador
de RPA
	1º Sgt
	Fulano da Silva
	987.654.321-11

	Operador de Imagem
	Cap
	Beltrano de Souza
	234.678.123-67

5.

Sendo estas as informações necessárias ao cadastro das aeronaves e dos integrantes da Equipe RPAS desta Organização Militar, o qual será realizado no Sistema do DECEA, coloco à disposição de Vossa Excelência, o Maj Fulano Santos de Tal, Coordenador do assunto nesta Unidade por meio do telefone (21) 2134-9876 e do e-mail fulanofst@fab.mil.br.

Atenciosamente,

FULANO DE TAL Cel Av

      Comandante da OM